
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1619 del 04/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2025 n. 1619 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.3 - UO Trattamento economico e previdenziale 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI DATORIALI AL FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVA 
COMPLEMENTARE PERSEO - SIRIO IN FAVORE DEL PERSONALE DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE ANNO 2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025-2027; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona aggiornato da ultimo con Delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci n.2 del 16/01/2024; 
 
PREMESSO che con Delibera di Consiglio Provinciale del 11/05/2023 n. 18 è stato 
approvato il Regolamento del Servizio di Polizia Locale della Provincia di Ancona; 
 
RICHIAMATO l’art. 98 del CCNL Funzioni Locali 2019 -2021 che così recita: “1. I proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono 
destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del 
personale:  
a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; 
b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina 
dell’art. 82;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1619 del 04/12/2025 

c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale.  
2. Fermo restando l’obbligo generalizzato di destinazione - a partire dal 22 maggio 2018, 
data dalla quale hanno avuto effetto le clausole del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 - 
di tutte le contribuzioni datoriali di cui al comma 1 lettera a) unicamente al fondo Perseo 
Sirio, resta salva per i lavoratori la possibilità di conservare la posizione contributiva 
eventualmente già maturata presso altre forme pensionistiche precedentemente a tale 
data. 3. Il presente articolo disapplica e sostituisce l’art. 56 quater del CCNL 21.05.2018.”; 
 
TENUTO CONTO che in data 12/12/2023 è stata sottoscritta la parte normativa del 
Contratto Collettivo Integrativo per il personale non Dirigente della Provincia di Ancona per 
il triennio 2023 – 2025; 
 
CONSIDERATO che il suddetto CCI all’art. 43 comma 1 lett. A così recita “I proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dall’ente, nella quota determinata dell’ente, ai 
sensi dell’art. 208 comma 4 lett. C) e 5, del D. Lgs. n. 285/1992 sono determinati, in 
coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: 
a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo – Sirio, è fatta salva la 
volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già intervenuta a 
diverse forme pensionistiche individuali; omissis…”; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 43 bis del sopra citato CCI dispone che “Ai sensi del 
precedente art. 43 comma 1 lett. a) l’ente destina parte dei proventi delle violazioni del 
Codice della Strada al Fondo di previdenza complementare Perseo – Sirio a favore del 
personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato con i profili 
professionali di Istruttore di Polizia Locale e Funzionario di Polizia Locale, nella misura di 
una quota pro-capite annua che verrà individuata con apposita Determina Dirigenziale.”; 
 
VISTI: 
• l’art. 5 della legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia 
municipale”; 
• l’art 12 comma 1 lett. D-bis) del Codice della Strada; 
• la L.R. 1° febbraio 2014, n. 1 “Disciplina in materia di ordinamento della polizia 
locale”; 
• i CCNL Funzioni Locali sottoscritti il 21.05.2018 ed il 16.11.2022 che contemplano 
apposita “Sezione per la Polizia Locale” con disposizioni specifiche per il personale 
della Polizia Locale; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 7 del Regolamento del Servizio di Polizia 
Locale della Provincia di Ancona approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 
11/05/2023; 
 
DATO ATTO che la Polizia Locale della Provincia di Ancona svolge i servizi di Polizia 
Stradale previsti dall’art. 11 del Codice della strada, oltre a garantire il supporto e la 
collaborazione alle altre forze di Polizia, a fronte di specifiche esigenze operative di 
servizio, come definite dal Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, sotto 
la guida e coordinamento della Questura di Ancona; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1619 del 04/12/2025 

 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 169 del 14/11/2024, vengono destinate 
per l’annualità 2025 al fondo della previdenza integrativa, a favore del personale di polizia 
locale, un ammontare di risorse pari ad € 14.000,00, secondo il prospetto di ripartizione 
allegato al presente Decreto; 
 
DATO ATTO che con Decreto n.108 del 05/08/2024 è stato approvato il Regolamento per 
la gestione dei contributi datoriali al fondo di previdenza integrativa complementare Perseo 
– Sirio in favore del personale del servizio di Polizia Locale della Provincia di Ancona; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa pari alla somma di 
€ 14.000,00 al Capitolo 10103011046/0, del bilancio previsionale 2025-2027, annualità 
2025, che presenta idonea copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
- la legge 7 aprile 2014, n.56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni; 
- l’art. 1, comma 770, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- la legge regionale 3 aprile 2015, n. 13; 
- la legge regionale 25 marzo 2016, n. 6; 
- la legge regionale 1 agosto 2016, n. 18 
- il CCNL Area Funzioni Locali del 16/11/2022. 
 
VISTO il vigente “Regolamento degli Uffici e Servizi e della Struttura organizzativa 
dell’Ente”; 
 

DETERMINA 

 
a) di assumere, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a 

copertura degli oneri conseguenti al presente atto, un impegno di spesa per 
complessivi € 14.000,00 con imputazione al Capitolo 10103011046/0, del bilancio di 
previsione 2025 – 2027, esercizio finanziario 2025; 

b) di stabilire che con successivo atto si procederà alla ripartizione del fondo di cui 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1619 del 04/12/2025 

sopra al personale del servizio nel rispetto dell’art. 2 del Regolamento sopra citato; 
c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 

241/1990, è il Dott. Fabrizio Basso; 
d) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 

Ancona, 04/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

DOTT. BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GREGORINI GAIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FABRIZIO BASSO 

Classificazione 06.07.01 
Fascicolo 2018/6 


		2025-12-04T08:51:42+0100




